7). » Post cujus ascensionem quia gentes ad fidem venerunt, bene subditur :

CAPUT XXXIX.

« In tempore illo misit Merodach Baladan filius Baladan rex Babylonis libros et munera ad Ezechiam; audierat enim, quod ægrotasset et convalescisset. »

Quid enim per *Merodach*, qui interpretatur, *amar arrogantia* vel *amaritudinem immittens*, nisi magistros sapientiæ sæcularis designat, qui propter eandem suam sapientiam assumpserant nimiam arrogantiam et sequacibus suis immittebant amaritudinem arrogantia vel sapientiæ suæ? Qui et *Baladan* cognominatur, quod dicitur : *Venit sibi met judicans*, quia sapientes sæculi ad hoc venerunt, ut sibi met judicantes præferrent sua his quæ erant aliorum, de quibus recte Dominus ait : « Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones (Joan. x, 8). » Atque *filius Baladan* est iste *Merodach*, quia hi, qui ex sapientibus mundi crediderunt, ex doctrina veterum sapientum erant primogeniti. *Rex quoque Babylonis*, id est *confusionis* dicitur fuisse *Merodach*, quia sapientes sæculi principes erroris fuerunt.

Hic ergo *Merodach misit ad Ezechiam*, id est ad Christum *libros* sanæ doctrinæ, et *munera* bonorum operum. Multi enim ex sapientibus gentium conversi libros optimos scripserunt, et munera suæ devotionis obtulerunt Christo, sicut Justinus philosophus, et Areopagita Dionysius, et Augustinus Aurelius. *Audierat enim* per apostolos iste *Merodach*, quod *Ezechias ægrotasset, et convalescisset*, id est Christus infirmitatem nostræ mortalitatis assumpsisset, et ad immortalitatis gloriam pervenisset. Sequitur :

Vers. 2. — « Lætatus est Ezechias super eis, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suæ, et universa, quæ inventa sunt in thesauris ejus. »

Lætatus est Christus super conversis gentilibus, et ostendit eis *cellam aromatum*, id est introduxit eos in Ecclesiam, quæ referta est aromatis virtutum. Quæ cella est et *argenti*, id est divini eloqui, atque *auri*, id est supernæ sapientiæ, et *odoramentorum*, quæ sunt orationes sanctorum, et *unguenti optimi*, id est unctionis Spiritus sancti. Unguentum enim optimum est Spiritus sanctus, quia prædicavit « Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Spiritu sancto Deus (Act. x, 38). »

Ἀποθήκη *Apotheca* vero græce, latine dicitur *repositorium* vel *reconditorium*. Quid autem *supellex* Ezechie designat, nisi virtutum ornamenta, et bonorum operum instrumenta varia? Quid ergo per apothecas *supellectilis* ejus, nisi congregationes fidelium intelligere debemus, sive mentes eorum, ubi recondita est multimoda virtutum *supellex*? Deinde quod per partes descriperat, generaliter adjungens *universa quæ inventa sunt in thesauris ejus*, omnia bona nuncupat : et cuncta hæc ostendit Christus conversis gentilibus. Sequitur :

« Non fuit verbum, quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua. »

Domus ejus est Ecclesia. Potestas ejus est, de qua dicit : « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra (Matth. xxviii, 18). » Non fuit ergo verbum, quod non ostenderet eis in domo sua, et in omni potestate sua, quoniam omnia, quæ sunt in Ecclesia vel in caelo et in terra, prout nunc ea nosse debet pietas christianæ religionis, manifestavit eis, sicut ait : « Vos autem dixi amicos : quia quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv, 15). » Sequitur :

VERS. 3. — « Introivit autem Isaias propheta ad regem Ezechiam, et dixit ei : Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? »

Vocatis ad fidem gentibus intravit Isaias, id est sermo propheticus ad Ezechiam, id est ad Christum locuturus de eis, quia tunc in eorum moribus impleri cœpit, quod de eorum conversatione dudum fuerant locuti prophetæ. De quibus quasi de ignotis interrogat, quia prophetæ velut incognitos habebant gentiles, quibus præsentialiter non loquebantur. Sequitur :

« Et dixit Ezechias : De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone. » Longe erant gentiles a Deo in Babylone, id est dum in confusione erroris idolatriæ morarentur. Unde fertur adolescentior ex duobus fratribus, accepta portione substantiæ, abiisse « in regionem longinquam (Luc. xv, 12), » et ibi eandem substantiam suam dissipasse vivendo luxuriose, sed tandem, aliquando surgens, rediisse ad patrem suum. Venerunt igitur de terra longinqua, de Babylone gentiles, qui conversi sunt ab antiquis erroribus ad Christum. Sequitur :

VERS. 4. — « Et dixit : quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias : omnia, quæ in domo mea sunt, viderunt : non fuit res, quam non ostenderem eis in thesauris meis. »

Omnia quæ sunt in domo Domini, id est in Ecclesia, viderunt conversi gentiles et agnoverunt, atque diligenter instructi sunt de omnibus. Non fuit res in thesauris ejus, quam non ostenderit eis, quoniam omnes divitias animæ et virtutum opes manifestavit eis. Sed jam videmus atque gemimus ex magna parte compleri quod sequitur.

VERS. 5. — « Et dixit ad Ezechiam Isaias : Audi verbum Domini exercituum : »

VERS. 6. — « Ecce dies venient, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem : non relinquetur quidquam, dicit Dominus. »

Dies veniunt, atque jam cœperunt, de quibus ait Apostolus : « Quoniam in novissimis diebus instabant periculosa tempora, et erunt homines seipos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemæ, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, volupta-

tum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (IITim. iii, 1-5). » Quantum igitur ad multitudinem hujusmodi pseudochristianorum, auferentur in diebus illis spiritaliter in Babylone omnia quæ sunt in domo Domini. Neque enim de infidelibus loquitur Apostolus hæc omnia, sed de his potius qui dicuntur Christiani, de quibus et Dominus ait : « Verumtamen veniens Filius hominis, putas, inveniet fidem super terram? » (Luc. xviii, 8.) Quid ergo mirum, si omnia quæ sunt in domo Domini dicuntur in Babylone tollenda, cum ipse Dominus in adventu suo vix inventurus sit fidem super terram?

Nec tamen ita dicendo negamus nonnullos tunc strenuissimos fore justos, sed de eorum multitudine loquimur, de quibus scriptum est : « Quoniam, abundante iniquitate, refrigescet charitas multorum (Matth. xxv, 12). » Omissis ergo paucis justis de reproborum copiosa, quæ tunc abundabit, multitudine sermo est, cum dicitur, quia tollentur in Babylone omnia quæ sunt in domo Ezechiae, id est in hac plebe Christiana, videlicet aromata virtutum, et fragrantia opinionis optimæ, et argentum divini eloquii, et aurum cœlestis sapientiæ, et odoramenta orationum, et cætera superius descripta.

Patres autem Domini prophetæ vocantur et patriarchæ, qui thesaurizaverunt in domo ejus usque hodie thesauros morum bonorum et sapientiæ, quia per eorum facta et dicta spiritalibus divitiis repletur Ecclesia. Sed omnes hi thesauri post paucos dies auferentur in Babylonem, id est in confusionem, quia per Antichristum omnia interioris hominis bona ducentur captiva. Non relinquetur quidquam, dicit Dominus, quia ille pestifer omnia corrumpet et destruet. Sed his de damno morum præmissis, de captivitate fidelium subjungitur :

VERS. 7. — « Et de filiis tuis, qui exibunt de te, suos generis, tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. »

Non ait : omnes filios tuos tollent, sed de filiis tuis tollent. Ubi satis apparet, non omnes tunc fideles seducendos esse. Omnes enim Christiani sunt filii ejus, sicut ipse demonstrat, cum dicit : « Nunquid possunt filii sponsi jejuna, quoadiu cum illis est sponsus? » (Marc. ii, 19.) Et bene dicitur : Qui exibunt de te, quia secundum Apostolum sumus « de carne ejus, et de ossibus ejus (Ephes. v, 30). »

De his ergo filiis nonnullos tollent prædicatores Antichristi, et facient eos eunuchos esse, id est absque mentis virilitate, in palatio regis Babylonis, id est in curia principis hujus sæculi, qui est Sathanas. Eunuchus namque est, qui mentis virilitatem, qua spiritalis filios gignere prædicando deberet, amisit. Unde per Moysen dicitur : « Quia non intrabit eunuchus, attritis vel amputatis testiculis et abscisso veretro Ecclesiam Domini (Deut. xxiii, 2). » Atteruntur enim testiculi ejus, cujus interna virilitas adversis comminuitur. Amputantur vero testiculi ejus cum veretro, cujus spiritalia virilia, quibus

Per Evangelium filios generare posset, auferuntur. **A** Sed quicumque talis est, intrare non valet Ecclesiam Domini supernam, quam soli ingrediuntur electi. Recte itaque dicitur, quia « de filiis tuis exhibunt, quos genueris, tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis, » quoniam sub Antichristo multi seducentur ex Christianis, et adhærebunt enerviter obsequio regis intimæ confusionis. Sequitur :

VERS. 8. — « Et dixit Ezechias ad Isaiam : Bonum verbum Domini, quod locutus est. »

Bonum est, ut multitudo reproborum, quæ modo gravat Ecclesiam, tota per Antichristum separatur ab electis. Sequitur :

« Et dixit : Fiat tantum pax et veritas in diebus meis. »

Dierum nomine signari solet electorum conversatio, Salomone dicente : « Justorum autem semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem (*Prov. iv, 18*). » Qui sunt ergo dies Ezechiae, id est Christi, nisi electi ejus, quibus ait Apostolus : « Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino ? » (*Ephes. v, 8*). *Fiat ergo pax in diebus istis, ut sit « in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*), » ne spiritaliter expugnentur a rege Babylonis, et captiventur. Fiat in eis et veritas, ne sint ex illis, quibus per Antichristum Deus immittet operationem erroris, ut credant mendacio, sicut ait Apostolus : « Eo quod charitatem veritatis non receperint, ut salvi fierent (*II Thes. ii, 40*). » Licet enim justis persecutionem foris patiantur, semper tamen est in eis pax, quoniam in eis audire merentur : « Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Jesu (*Philip. iv, 7*). » Quorum enim corda et intelligentias pax Dei custodit in Christo, in his recte pax fieri dicitur, quoniam a pace Dei nulla impugnatione hostili separantur. Et in his *tantum fit pax*, quia « non est pax impiis dicit Dominus (*Isa. xlviii, 22*). » *Veritas quoque fit in eis*, dum, veritatem facientes in charitate, crescunt in illo per omnia, qui est caput Christus. Sed quoniam tristitia de spiritali captivitate fidelium prædicta sunt, apte subjungitur electorum consolatio, cum dicitur :*

CAPUT XL.

VERS. 1. — « Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester.

VERS. 2. — « Loquimini ad cor Jerusalem, et avocate (143) eam, quoniam completa est mania ejus, dimissa est iniquitas illius : suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis. »

Considerans enim Dominus abominationem desolationis illius novissimæ, qui per Antichristum fiet, benigne suos inter adversa consolatur, dicens : « Consolamini, consolamini, popule meus. » Et ut consolationem qui jam perceperunt, alios consolari studeant, adjungit :

(143) Alias, *avocate*.

« Loquimini ad cor Jerusalem, et avocate eam. » *Ad cor* namque est loqui tristem blande consolando alloqui. Unde Ruth dixisse fertur ad Booz : « Consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuæ (*Ruth ii, 13*). » Huic autem loco consonat Apostolus, dicens : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra; sic ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni tribulatione sunt, per exhortationem qua exhortamur et ipsi a Deo, quoniam sicut abundant passionem Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (*II Cor. i, 3-5*). »

Nam quod ait Dominus : *Consolamini, consolamini, popule meus*, Apostolus dicit : « Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Et quod Dominus subdit : *Loquimini ad cor Jerusalem*, Apostolus adjungit : « Ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni tribulatione sunt, » etc. *Loquimini igitur*, inquit, *ad cor Jerusalem*, id est Ecclesie, vel cujuslibet fidelis animæ inter adversa positæ, dicentes ea quæ cor ejus audire desiderat, et *avocate eam*, ut discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini, quatenus humanæ conversationis prava studia deserens, terrenorum hominum, qui præ abundantia iniquitatis multi sunt, perditos mores non imitetur.

Quoniam in illa tribulatione novissima completa, id est finita est mania ejus, ea scilicet mania, de qua scriptum est : « Nolite solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit enim diei mania sua (*Matth. vi, 34*). » Tunc enim omnem corporeæ necessitatis sollicitudinem, quæ nunc appellatur mania, relinquere compelletur quique fidelis, et se ipsum in ovem occisionis deputare. Terminata est ergo tunc mania ejus, quia omnem mundi sollicitudinem abjiciet; et quia persecutionem patitur propter justitiam, dimissa est iniquitas illius, quam forte ante commiserat. *Suscipit namque de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis*, quia et in corpore et in anima vehementissime cruciatus est pro omnibus peccatorum, præteritis delectationibus. « Erit enim tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet (*Matth. xiii, 21*). »

Possunt tamen hæc super adventu Domini convenienter intelligi. Præcipua namque consolatio populi Dei fuit adventus Christi, quia ex quo patribus promitti cepit, multis sanctorum lacrymis desideratus fuerat. Unde senex ille Simeon erat « expectans consolationem Israel : et responsum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi videret Christum Domini (*Luc. ii, 25*). » Hanc ergo consolationem Israel, quæ per adventum Christi futura erat, offert propheta nunc eidem populo, dicens : « Consolamini, consolamini, popule meus,

dic: Dominus Deus vester; » atque subiungit, dicens ad apostolos : *Loquimini ad cor Jerusalem*, id est, ad cor plebis Judæorum, blande et rationabiliter ad pœnitentiam Dominicæ necis exhortantes eam. *Et avocate eam*, ab infidelitate ad fidem, a vetustate ad novitatem, *quoniam completa est malitia ejus*, occidendo Salvatorem, et *post dimissa est iniquitas illius* credendo in eum.

Ut autem intelligamus, quod sequitur : « Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis, » meminerimus in hoc corpore corruptibili, quod aggravat animam, vita nos misera vivere. Sed quia jam redempti per mediatorem sumus, et Spiritum sanctum pignus accepimus, beatam vitam in spe habemus, etsi rem ipsam nondum tenemus. « Spes autem, quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem, quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus (*Rom. viii, 24*). » In malis autem quæ quisque patitur, non in bonis quæ fruitur, opus est patientia.

Hanc ergo vitam, de qua scriptum est : « Nunquid non tentatio est vita humana super terram? (*Job. vii, 1*), » in qua quotidie clamamus ad Dominum : « Libera nos a malo (*Matth. vi, 13*), » cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis, ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum. Productior est enim pœna quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et pœna. Ac per hoc vel ad demonstrationem debitæ miseriarum, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercitationem necessariæ patientiæ, temporaliter hominem detinet pœna, etiam quem jam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Bene itaque, cum dictum esset : « Dimissa est iniquitas illius, » subjunctum est : « Quoniam suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis, » quia dum peccarat, et postquam peccare desiit, afflictionem præsentis vitæ sustinuit. Sequitur :

VERS. 3. — « Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. »

Interrogatus Joannes Baptista quis esset, respondit : « Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini sicut dixit Isaias propheta (*Joan. i, 23*). » Joannes ergo vox dicitur, quia verbum præcedit. Sicut enim ex usu nostræ locutionis cognoscimus, vox ante sonat, ut verbum postmodum possit audiri. Adventum itaque Dominicum præcurrens, Joannes vox appellatur, quia per ministerium illius Verbum Patris auditur. Verbum est ipsa cogitatio, quæ adhuc intra secretum conscientiæ retinetur; vox vero sonus index cogitationis. Verbum quippe dicitur esse, quod intra animi silentium mente concipimus; vox autem, per quam verbum proferimus. Verbum etiam est ratio, quæ per vocem auditur. Sicut ergo quando verbum corde concipimus, necessaria est vox quasi quoddam vehiculum verbi, et licet ipsum verbum per oris sonum ad alium transferamus, tamen ad integrum etiam intra nos manet, id est, sic clausum

a loquente transfertur, ut tamen in sua sede teneatur; ita omnipotens Pater innotescere volens nobis sapientiam et Verbum, quod in principio erat Deus apud Deum, sicut ipse ait : « Eructavit cor meum verbum bonum (*Psal. xlii, 2*), » beatum Joannem quasi vocem, per quam ad nos Verbum suum proferret, assumpsit; et verbum illud, de illa cœlesti sede sic ad nos descendit, ut tamen in profundo paterni pectoris maneret, terrena visitans, et cœlestia non relinquens. Bene itaque Joannes vox dicitur, cuius, inchoante præconio, sacramentum redemptionis humanæ surda dudum cœpit audire mortalitas. *In deserto etiam vel in solitudine clamat*, quia derelictæ et destitutæ Judææ solatium suæ salutis annuntiat.

Vel per desertum et solitudinem designari potest destitutio boni. Vacua enim timore Dei pectora deserto squalentis eremi comparantur. Clamat ergo Joannes in deserto, dicens : « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri (*Luc. iii, 4*), » quia « multos filiorum Israel convertit ad Dominum Deum ipsorum præcedens ante illum parare Domino plebem perfectam (*Luc. i, 16*). » Et nobis adhuc præcepit, ut in medio nationis pravæ et perversæ, id est, inter iniquos cum quibus degimus, viam in nobis ipsis Domino paremus bene vivendo, qui ait : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv, 23*). »

Potest per viam actio designari, et per semitas cogitationes. Præcipit igitur nobis parare viam Domini, et rectas facere semitas ejus, quatenus et exteriorem conversationem nostram, et internas mentis nostræ cogitationes ei spiritaliter venienti præparemus.

Vel etiam prædicatoribus jubet parare viam Domini. Parat enim viam Domini, qui mentibus audientium gloriam ejus prædicat, ut eas et ipse post veniens per amoris sui præsentiam illustret. Parat quisque rectus prædicator viam Domini, quoniam verba exhortationis præcurrunt, atque per hoc veritas in mente suscipitur. Sequitur :

VERS. 4. — « Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. »

Quid hoc loco vallium nomine, nisi humiles, et quid montium et collium nisi superbi homines designantur? In adventu igitur Redemptoris valles exaltatæ, montes vero et colles humiliati sunt, quia juxta ejus vocem « omnis, qui se exultat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. (*Luc. xiv, 11*). »

Prava autem directa fiunt, cum malorum corda per injustitiam detorta ad justitiæ regulam diriguntur. Et aspera in vias planas immutantur cum immites atque iracundæ mentes per infusionem supernæ gratiæ ad lenitatis mansuetudinem redeunt. Quando verbum veritatis ab iracunda mente non recipitur, quasi asperitas itineris gressum pergentis

repellit. Sed cum mens iracunda per acceptam mansuetudinis gratiam correptionis vel exhortationis verbum recipit, ibi planam viam prædicator invenit, ubi prius, præ asperitate itineris pergere, id est prædicationis gressum ponere, non valebat. His de primo adventu Salvatoris dictis, mox de secundo subditur :

VERS. 5. — « Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est. »

Tunc enim *revelabitur gloria Domini*, quia « videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute magna et majestate (*Matth. xxiv, 30*). » Nam quia *omnis caro* accipitur omnis homo, tunc, revelata gloria Domini, *videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est*, quando, apertis cælis, ministrantibus angelis, consedentibus apostolis, in sede majestatis suæ Christus apparuerit. Quem omnes electi a reprobis *pariter* videbunt, ut et justi de munere retributionis sine fine gaudeant, et injusti in ultione supplicii perpetuo gemant. *Videbit itaque omnis caro*, id est omnis homo *pariter quod os Domini locutum est* de gloria sanctorum et damnatione malorum. Sequitur :

VERS. 6. — « Vox dicentis : Clama. Et dixi : Quid clamabo? Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. »

VERS. 7. — « Exsiccatum est fenum, et cecidit flos, quia Spiritus Domini sufflavit in eo. Vere fenum est populus. »

VERS. 8. — « Exsiccatum est fenum, et cecidit flos : verbum autem Domini manet in æternum. »

Vox, inquit, audita est Domini *dicentis* ad me : *Clama. Et dixi : Quid clamabo?* Et ait : *Omnis caro fenum*. Fides prophetæ probatur oraculo. *Clama*, inquit Dominus. Et propheta : *Quid clamabo?* Atque Dominus : *Omnis caro fenum*. Vide jubentis imperium, obtemperantis obsequium, interrogantis affectum, obsequentis oraculum. Credit enim qui quod clamaret exposcit, et quod credidit prophetavit. Antequam vero Christus venisset, qui nobis gloriam vitæ alterius innotuit, putabatur aliquid esse gloria hujus sæculi, vita carnis mortalis ; sed in eo didicimus, quam fragilis et caduca sit. Unde nunc vates, postquam ejus adventum annuntiavit, clamare jubetur, quia *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri*.

Et bene *caro* dicitur *fenum*, quia velociter ab hac vita succiditur, et arescit, ac sicut fenum viriditatem habet nascendo, et decorem pullulando, sed abscissum siccatur, et in pulverem redigitur : ita caro mortalis in pueritia viret, et in juventute nitet ; sed cum per mortem abscissa fuerit, pulvis efficitur.

Brevi quoque temporalis ejus gloria demonstratur, cum additur, quia *omnis gloria ejus quasi flos agri*. Iniquorum quippe gloria flori feni vel agri comparatur, quia carnis gloria, dum nitet, cadit ;

A dum apud se extollitur, repentino intercepta fine terminatur. Nam flos feni et odoratu delectat et visu, sed citissime gloriam suæ venustatis et suavitatis amittit, ideoque huic rectissime præsens carnalium felicitas assimilatur, quæ nullatenus esse diuturna valet.

Exsiccatum est fenum et cecidit flos, quia carnalium decor temporalis in fine consumitur. Quia *Spiritus Dei sufflavit in eo*, id est sententia districti Judicis vitam carnis quasi viriditatem feni arefaciens. « Vere fenum est populus quoniam tanquam fenum velociter arescet (*Psal. xxxvi, 2*). » — « Verbum autem Domini, » id est Christus « manet, in æternum (*I Petr. i, 25*) » in ea carne, quam suscitavit. Quid autem prædicatorum ejus inter eos, qui fenum sunt, agere debeant audiamus. Sequitur :

VERS. 9. — « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion : exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem : exalta, noli timere. Dic civitatibus Judæ : Ecce Deus vester. »

Super montem excelsum ascende tu, id est communem cæterorum hominum conversationem sublimiter transcede, ut ab infimis cogitationibus ad superna desideria, et a terrenis actibus ad virtutum exercitia conscendens, aliis exemplum appetendi sublimitia præbeas, *tu qui evangelizas Sion*, id est *speculam* provide circumspeditionis contra singulorum adventum vitiorum. *Exalta in fortitudine* robusti operis *vocem* tuæ prædicationis, qui *evangelizas Jerusalem*, id est visionem illius pacis perpetuæ. *Exalta in libertate vocem tuam, noli timere adversarios*, quia cito veniet pax quam annuntias. *Dic civitatibus Judæ*, id est Ecclesiis catholicæ confessionis : *Ecce Deus vester* jam jamque veniet dare vobis visionem pacis sempiternæ, qui temporaliter pro justitia pugnatis. Unde et additur :

VERS. 10. — « Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur : ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo. »

In magna fortitudine veniet Dominus, et brachium ejus, id est virtus ejus, *dominabitur*, quia « cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli ejus cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum, omnes gentes (*Matth. xxv, 31*). » *Ecce merces ejus cum eo*, quia tunc dicet his, qui a dextris ejus erunt : « Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod præparatum est vobis a constitutione mundi (*ibid. 34*). »

Et opus illius, id est opus mercedis erit coram ipso, quia pensabit et examinabit opus, cui tantam mercedem restituet, subjungens : « Esurivi enim, et dedistis mihi manducare (*ibid., 35*), » etc. Vel opus ejus, id est genus humanum, quod ipse condidit, erit coram eo, quando, sicut dictum est « congregabuntur ante eum omnes gentes. » — « Omnes enim manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat

unusquisque propria corporis, prout gessit, sive A bonum, sive malum (II Cor. v, 10). » Sequitur :

Vers. 11. — « Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, *fœtas* ipse portabit. »

Inter homines Dominus, corporaliter conversans, gregem ovium suarum pavit sicut pastor, dicens : « Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ (Joan. x, 14). » Pavit *gregem* prædicatione sua, et corpore ac sanguine suo adhuc pascere eum non cessat. Qui et *agnos*, id est mansuetos et innocentes ac simplices in *brachio* virtutis suæ congregavit, et congregat, atque complectendo portat, et in *sinu* pietatis suæ fovens, et pro-

tegens *levat*, atque *fœtas* oves, quæ propter filios infirmatæ sunt, clementer portat, id est sanctos doctores, qui eis quos spiritaliter genuerunt dicunt : « Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos (I Thes. ii, 7). » Qui feminino genere nuncupantur et propter maternum affectum et charitatis viscera misericordemque infirmationem. Portat igitur *fœtas*, quoniam eos propensiori pietate sustentat, et sustollit atque prohibet, qui misericorditer infirmantur, ut infirmos lucrifaciant.

Tunc enim vere impletur, quod scriptum est, quia « virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9). » Sed jam libelli hujus finem faciamus, ut in aliis opusculis sequentia tractemus.

LIBER SEXTUS.

SEQUITUR CAPUT XL.

Vers. 12. — « Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera. »

Errorem idololatriæ propheta multipliciter improbaturus primo Deum docet esse incircumscriptum, et immensum, atque omnipotentem, et omnisapientem, ut, quantæ sit amentix lapideam vel metallicam imaginem Deum esse credere manifestius innotescat.

Quis mensus est, inquit, pugillo aquas, subaudi, nisi Deus, qui eas omnes pugillo suo includens mensus est? Et quis palmo cœlos ponderavit, nisi idem conditor, qui eorum latitudinem palmo suo sustentans ponderavit, ut orientalis pars et occidentalis ipsorum æqui ponderis essent, et aquilonaris non præponderaret australi, nec levior esset? Et quis appendit tribus digitis molem terræ, librans eam in medio aquarum, nisi summus Artifex? Et quis libravit in pondere montes, ut non ab alia parte magis terram gravarent quam ab alia, et colles in statera, ut æqui ponderis essent, suspendit, nisi Creator ipsorum?

Quantus ergo est iste, qui pugillo suo continens mensus est omnes aquas; et cœlos amplitudine palmi sustinens ponderavit, atque terram super aquas tribus digitis appendit? Immensus esse non dubitatur, qui hæc agere potuit, non quia ipse credendus sit habere corporea membra, sed quia per has similitudines intimatur magnitudo potentix divinitatis ejus. Mensus est enim pugillo aquas, quia virtute actionis suæ inclusit eas, et quantum voluit exuberare fecit vel minui. Et cœlos palmo ponderavit, quia larga potentia suæ operationis eos in æquitate disposuit. Et appendit tribus digitis molem terræ, quoniam trina virtute fundavit eam. Similiter montes et colles trina potentia operationis instituit, id est virtute, qua operatur Trinitas.

B Quod si moraliter hæc intelligi debent, per aquas bonorum mentes fidei prædicamenta sequentium designari solent, sicut ait superius : « Beati, qui seminati super omnes aquas (Isai. xxxii, 20). » Et Psalmista : « Vox Domini supra aquas (Psal. xxviii, 3). » Hoc igitur loco quid aquarum nomine, nisi electorum corda, signantur, quæ per intellectum sapientix auditum jam supernæ vocis acceperunt? De quibus recte dicitur : Quis mensus est pugillo aquas, subaudi : nisi solus Deus? Sancti enim, qui, sublevante spiritu, ad summa rapiuntur, quandiu in hac vita mortali sunt, ne aliqua elatione superbiant, dispensante manu Domini, quibusdam tentationibus reprimuntur, ut nequaquam tantum proficere valeant, quantum volunt; quia pugillo Dei in mensura constringuntur, pugillo suo eos Dominus metitur, quia sic ipsos modificat, ut unusquisque eorum nec infra minima negligens deficiat, nec ultra maxima superbiens tendat, nec minus conetur explere quam sufficit, nec plus arripiat quam cœpit, ne aut ad mensuram quam debet non perveniat, aut eandem mensuram deserens extra limitem cadat. Unde Corinthiis ait Apostolus : « Non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram qua mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi ad vos (II Cor. x, 13). » Recte ergo dicitur, quia mensus est Deus pugillo aquas.

Quid autem cœlorum nomine nisi mentes justorum exprimentur a cunctis terrenis contagiis intimo amore suspensæ, in quibus jam Dominus quasi in cœlestibus regnat? Cœlos igitur palmo ponderavit, quia sanctis virtutum copiam larga manu tribuens, qua suspenduntur, pondus adhuc infirmitatis, qua deprimuntur, non aufert. Ad ima namque trahit eos caro ne extollat spiritus; ad summa trahit spiritus, ne prosternat caro; et sic, certo moderamine sublevante et deprimente manu Domini, ut dum unusquisque eorum jam quidem interius ad summa rapitur, sed adhuc tentatur exterius, ne desperatio-

nis lapsum vel elationis incurrat, quoniam nec tentatio exterior culpam perficit, quia interior intentio sursum trahit, nec rursus interior intentio in superbiam elevat, quia tentatio exterior, dum gravat, humiliat, sed dum spiritus trahit, et caro retrahit, subtilissimo iudicii interni moderamine infra summa et supra infima in quodam medio anima libratur. *Cælos* itaque Dominus *palmò ponderavit*, sicut Salomon testatur, quoniam « spirituum ponderator est Dominus (*Prov. xvij, 2*). »

Quid vero per terram, nisi Ecclesia figuratur, quæ semen prædicationis suscipit, et fructum boni operis reddit? Dominus ergo *tribus digitis appendit molem terræ*, quoniam in gratia fidei suspendit gravitatem Ecclesiæ, ut quæ sursum sunt quærat, non quæ super terram. Nam propter divinam Trinitatem per *tres digitos* designatur fides, quamvis et dona Spiritus sancti nomine digitorum intelligi possint, sicut ait Psalmista : « Quoniam videbo cælos tuos, opera digitorum tuorum (*Psal. viii, 4*), id est sanctos, quos operata est gratia spiritualium donorum tuorum. His itaque *digitis*, id est gratia fidei, appenditur moles animæ nostræ, ut, terrena transcendens suspendatur in amore et contemplatione cælestium.

Quid autem *montes et colles* nisi sanctos expriment, qui per vite meritum cælestibus appropinquant? Salomon vero dicit, quia « pondus et statera iudicia Domini (*Prov. xvi, 11*) » sunt. *Libravit igitur in pondere montes, et colles in statera*, quia sanctos in iudiciorum suorum iusto moderamine, sicut supra dictum est, ad altâ suspendit. Sequitur :

VERS. 13. — « Quis adjuxit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? »

VERS. 14. — « Cum qui iniit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiæ, et erudit eum scientia, et viam prudentiæ ostendit illi? »

Quis adjuxit spiritum Domini? Subaudi : nullus, quia omnipotens est. *Aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit ei* quid agere debeat? subaudi : nullus, quia novit omnia, nec aliunde scientiam accepit, et ipse fons sapientiæ, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. *Cum quo iniit consilium* ut instrueretur ab eo? subaudi : cum nemine, quoniam æternaliter omnia scit. « In quo etiam sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ (*Ephes. i, 11*). » *Et quis docuit eum semitam justitiæ*, id est per quam viam subtilitatem justitiæ suæ duceret eis miserando quibus justum erat, et eis irascendo quibus juste irasci debeat? Subauditur nullus : quia secundum Apostolum, « Cui vult miseretur, et quem vult, indurat (*Rom. ix, 18*). » *Et quis erudit eum scientia?* Nullus, quia sine initio scit universa. *Et quis viam prudentiæ ostendit illi*, per quam incederet eligendo bona, et respuendo mala atque prudenter agendo per omnia? Nullus ei quidquam horum suggestit, quia per se ipsum omnia potest, et omnia scit. Sed cum tantæ magnitudinis atque potentiz ac sapientiæ

A Deus esse monstratus sit, videamus, quid illi, qui de eo falsa sentiunt, æstimentur apud eum. Sequitur :

VERS. 15. — « Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt ei : ecce insulæ quasi pulvis exiguus. »

VERS. 16. — « Et Libanus non sufficet ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum. »

VERS. 17. — « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei. »

Gentes idolis servientes reputatæ sunt ab eo quasi *stilla situlæ*, id est pro nihilo, sicut stilla aquæ decedens ex situla pro minimo ducitur a portante, quia velut a vase deciderunt ab Ecclesia fidelium in idolatriam. *Momentum* vero dicitur a motu, id est minima inclinatio libræ, et celerrima in alteram partem, quæ fit ex parvo pondere. *Gentes ergo reputatæ sunt Deo quasi momentum stateræ*, quod levi motu flectitur in quamlibet partem, quia mente sunt instabiles, et ab æquitate semper exorbitantes. Hoc etiam in libro Sapientiæ sic dicitur : « Quoniam tanquam momentum stateræ sic ante te est orbis terrarum, tanquam gutta roris, antelucani, quæ descendit in terram (*Sup. xi, 23*). » Pro minimo itaque æstimantur apud Deum universi, qui in mundo sunt, nequitiam sectantes. Sed et *insulæ maris* cum habitatoribus suis reputatæ sunt quasi *pulvis exiguus*, qui in radio solis cernitur ad magnitudinem Dei.

C *Libanus* autem est mons miræ altitudinis, arboribus abundans et uberrimis pascuis. Sed *Libanus* cum lignis et *animalibus* suis non sufficit ad holocaustum Domini, quia, etsi cuncta animalia, quæ pascuntur in Libano, immolentur ei, et ligna quæ ibi sunt omnia succiderentur ad comburenda holocausta, non satis esse possent ad placandam tantam majestatem. Hæc dicit, ut errorem gentilium destrueret, qui sanguine pecorum æstimabant se posse placare Deum in simulacris suis.

Quod autem præmiserat, quia gentes quasi stilla situlæ reputatæ sunt, adhuc innuit subdendo, quoniam omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo. Nam quia recesserunt ab eo qui solus veraciter ait : « Ego sum qui sum (*Exod. iii, 14*), » merito sic esse dicuntur, quasi non sint, quoniam ad non esse tendunt per nequitiam, licet omnino nihil esse nequeant. Ostenso itaque, quia immensus est Deus omnipotens, et omnia novit, et quod omnes gentes pro nihilo reputatæ sunt ejus magnitudini, redarguit imprudentiam gentilium, subdendo :

VERS. 18. — « Cui ergo similem Deum fecistis? Aut quam imaginem ponetis ei? »

VERS. 19. — « Nunquid sculptile confavit faber, aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentiarius? »

Cum sit Deus incircumscribitus et incorporeus, cui fecistis eum similem fabricantes vobis ex materia deum? Aut quam imaginem ponetis ei, qui spiritus

est? *Nunquid faber conflatit aliquod sculptile simile ei qui mensus est pugilo aquas et cœlos ponderavit palmo? Aut aurifex auro figuravit illud simulacrum quod ei simile sit qui libravit in pondere montes et colles in statera? Aut argentarius laminis argenteis faciet ejus imaginem de quo dictum est: « Quis adjovit Spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? » Nequaquam, quia sicut subditur:*

VERS. 20. — « Forte lignum et imputribile elegit artifex sapiens, et quærit, quomodo statuatur simulacrum, quod non moveatur. »

Ordo propheticae disputationis diligenter est intuendus, quia primo Deum omnia circumplecti et sustentare docet, deinde omnipotentem esse declarat eum, et sapientiam ejus esse incomprehensibilem, et quod ad immensitatem ejus omnes gentes quasi nihil reputentur; deinde opinionem illam, quæ de idolis erat, aperta ratione devincit, quod omnium Dominus, qui et incircumscribitus est, et immensus est, templis nequeat includi saxeis, aut imagine aliqua figurari, quod omnis beneficii largitor sanguine victimarum non egeat, aut placetur; quod omnium denique Creator et gubernator non possit hominis manu creari; quod postremo Deus, ad cujus homo imaginem est factus, non debeat in metallis et simulacris æstimari. Nam et Apostolus simili modo philosophatus est apud Athenienses, dicens: « Deus, qui fecit mundum et omnia, quæ in eo sunt, hic cœli et terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus hominum colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem et omnia (144) (Act. xvii, 24). » Et post pauca: « Genus ergo cum simus Dei, non debemus æstimare auro aut argento aut lapidi sculpturæ artis, et cogitationis hominis divinum esse simile (ibid. 29).

Juxta tropologiam vero possumus dicere, quod increpentur principes hæreticorum diversa idola de corde suo fingentes, quæ vel eloqui venustate quod interpretatur argentum, vel splendore auri, quod refertur ad sensum, vel ligno imputribili, quæ viliora sunt dogmata et perpetua putantur a fingentibus, et dialectica arte firmantur, ne moveantur, et corruant, sed solida radice consistant. Sequitur:

VERS. 21. — « Nunquid non scitis? nunquid non audistis? nunquid non annuntiatum est ab initio vobis? nunquid non intellexistis fundamenta terræ? »

Nunquid naturali ingenio non scitis, quia nulla creatura similari potest Creatori? Et si naturaliter hoc non potestis scire, nunquid saltem non audistis a prædicatoribus? Et nunquid hoc non annuntiatum est vobis ab initio? Quoties audistis, quia « in principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. 1, 1), » ibi enim, quis esset Creator intelligere potuistis. « A magnitudine enim speciei et creaturæ cognosci-

biliter poterit horum Creator videri (Sap. xiii, 5). » *Nunquid etiam non intellexistis fundamenta terræ, quæ sunt ab eo condita, ut per hoc intelligeretis potentiam virtutis ejus. Sequitur:*

VERS. 22. — « Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ. »

Non ait: *Qui sedet super terram*, sed *super gyrum terræ*, id est: orbem terrarum, sedet enim super omnem terram pariter, qui super ambitum terræ sedere dicitur, cum et ipse replet orbem terræ. Per hoc igitur magnitudo ejus declaratur, et quia nullum simulacrum ei simile fabricari possit, ad cujus magnitudinem omnes habitatores orbis quasi locustæ, id est minimi. Non tamen juxta corpoream molem sedere super gyrum terræ putandus est, cum ipse sit Spiritus, sed quia ubique terrarum totus est, et ubique regnat. Sedi quippe cui præsidet, id est, gyro terræ interior et superior manet: interior scilicet per subtilitatem, et superior per potentiam: interior quia replet, superior quia regnat. Bene itaque dicitur: « Qui sedet super gyrum terræ. » Sequitur:

« Qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. »

Cœlos extendit velut nihilum, id est, subtilissimos atque tenuissimos quasi fumum.

Et sicut tabernaculum expandit eos ad inhabitandum, ut sub eorum rotundo tegmine quasi in tabernaculo habitarent homines, et animalia reliqua. Sequitur:

VERS. 23. — « Qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, iudices terræ velut inane fecit. »

Scrutatores, id est philosophos et sapientes sæculi dedit Dominus quasi non sint, quemadmodum Apostolus ait: « Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistator hujus sæculi? nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus sæculi? » (I Cor. 1, 20.) Sed et *iudices terræ*, qui Christianos injuste damnabant, *fecit velut inane*, potentiam eorum auferens. Hæc enim duo genera hominum, id est sapientes sæculi et iudices multum resistebant evangelicæ prædicationi, et idcirco specialiter de illis sententia divinitus proferri debuit. De quibus additur:

VERS. 24. — « Equidem neque plantatus, neque satus, neque radicans in terra truncus eorum. »

Nulla enim fortitudine corpus eorum in terra solidatum est, ut non facile subverti posset. Sequitur:

« Repente flavit in eos, et perierunt, et turbo quasi stipulam auferet eos. » *Repente flavit in eos* Dominus, id est ex improvise sententia judicis venit super eos, et per mortem a viriditate vitæ præsentis aruerunt; *et turbo* Dominicæ animadversionis rapuit eos ab hac vita, *velut stipulam*, aridos et inanes ad comburendum. Postquam vero Dominus opera

(144) Alias, ossa.

potentiæ suæ et magnitudinem suam declaravit, rursus eos qui se in aliqua imagine eum posse figurare putabant increpat, dicens :

VERS. 25. — « Cui assimilastis me et adæquastis, dicit Sanctus? »

Id est cui imagini me similem, et æqualem fecistis, qui tam magnus sum? Sequitur :

VERS. 26. — « Levate in cælum oculos vestros, et videte quis creavit hæc. »

Id est in cælum suspicite, et quis sit, qui ea quæ ibi sunt creavit, intelligite. Vani sunt enim omnes homines, quibus non subest scientia Dei, et de his, quæ videntur bona, non potuerunt eum qui est intelligere, nec operibus attendentes agnoverunt, quis esset artifex. « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas; ut sint inexcusabiles (Rom. 1, 20). Sequitur :

« Qui eduxit in numero militiam cælorum (145), et omnes ex nomine vocat. » *Militiam cælorum* stellas vocat, sicut ostendit Moyses dicens de quibusdam, « quia transgrediuntur pactum Domini, ut vadant et serviant diis alienis, et adorent eos, solem et lunam, et omnem militiam cæli (Deut. xvii, 2). » *Educit igitur in numero militiam cælorum*, quia certis temporibus sidera profert, ut luceant, et numerum eorum in sua sapientia continet. *Et omnes stellas ex nomine vocat*, quia ipse solus novit earum nomina. Hoc et per Psalmistam sic dicitur : « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psal. cxlvi, 4). » Sive *militiam cæli* angelos interpretari possumus, et omnes cælorum exercitus. Sequitur :

« Præ multitudine fortitudinis et roboris virtutisque ejus neque unum reliquum fuit. » *Neque unum* horum siderum *reliquum fuit*, id est nec unum defuit *præ multitudine fortitudinis ejus* qui creavit hæc. Multimoda namque est illa virtus, quæ sic omnia hæc operata est, ut nec unum deesset, et magnitudo fortitudinis ejus suo facit ordini semper cuncta servire. Sequitur :

VERS. 27. — « Quare dicis, Jacob, et loqueris, Israel : Abscondita est via mea a Domino, et a Deo judicium meum transivit? »

Decem tribus, quæ jam captivæ tenebantur in Assyriis, cum hæc Isaias loqueretur, præ nimietate malorum quæ patiebantur, ad hoc devenerant, ut æstimarent Deum ignorare quæ hic aguntur, dum se plus quam justum erat affligi putarent. Dicebat enim ille populus : *Abscondita est via mea a Domino*, id est actionem meam Dominus non videt : *et a Deo meo judicium meum transivit*, id est judicare me Deus omisit, quia indigne tot mala patior. Ac si diceret : Ad Deum terrena non pertinent, quia sedens in cælo non considerat, quid unusquisque nostrum faciat; et ideo non injuste hic affligimur,

(145) *Alias, eorum.*

A quia rectorem non habemus aut defensorem. Unde nunc divinitus increpatur, cum dicitur : « Quare dicis Jacob, et loqueris, Israel : Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit? »

Nostris quoque temporibus magna pars populi hujus, qui Christianus appellatur, similia loquitur, dum Deum existimat aut non videre tot iniquitates quæ hic aguntur, aut justo judicio permittere fieri. Dicit enim : *Abscondita est via mea a Domino*, qui suam conversationem ab eo conspici non æstimat : *et judicium suum a Deo* transisse loquitur, qui se nequaquam ab eo juste jam judicari in his, quæ patitur, putat. Qui et subsequentibus verbis increpatur, quibus dicitur :

VERS. 28. — « Nunquid nescis, aut non audisti : Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ, non deficiet neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus? »

Qui viam tuam dicis a Domino absconditam, et judicium tuum a Deo transiisse, *nunquid* per te ipsum dicis, aut ab alio *non audisti*, quia *Deus*, qui *sempiternus* est *Dominus*, et *creavit* non solum ista, quæ cernis, sed et novissimos orbis terminos, ut omnia, quæ intra terminos ejus sunt, intelligatur creasse, *non deficiet*, cum sit æternus, *neque laborabit*, cum sit impassibilis, nec investigari potest ejus sapientia? Nam si ab eo transiisse judicium tuum dixeris, eum, qui creavit omnia, et dominatur universis æterna potestate, ac regit, et disponit omnia, defecisse putabis a consueta gubernatione cætorum, quasi in gubernando et disponendo laboraret, qui sine labore condidit omnia, et sine inquietudine regit universa. Et si viam tuam ab eo putaveris absconditam, æstimabis sapientiam ejus, qui novit æternaliter omnia, exiguum esse. Nam quod ipse nequeat deficere, comprobatur ex eo, quod subditur :

VERS. 29. — « Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem, et robur multiplicat. »

Quomodo enim deficiet aut laborabit, qui lassum confortat? Eos vero, *qui non sunt*, appellat illos, ut æstimo, de quibus ait Apostolus : « Quoniam ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret (I Cor. 1, 28). »

D *Et his fortitudinem boni operis atque robur mentis Dominus multiplicat.* Quorum fortitudo consequenter ostenditur cum dicitur :

VERS. 30. — « Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent. »

VERS. 31. — « Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient. »

Pueri, id est adolescentes *deficient* labore, et *juvenes* infirmabuntur, id est qui inter sæculares magna incolumitate vigent, ac robustissimi sunt et agiles, fatigabuntur in laboribus suis, et infirmi erunt,

quia et florens ætas cito concidet, atque corpora robusta marcescent. *Qui autem sperant* non in suis viribus, sed in Domino, valentiores erunt omnibus viris sæcularibus

Mutabunt fortitudinem, quia qui prius erant fortes in carne, fortiores erunt in spiritali opere. Alia est enim fortitudo justorum, et alia reproborum. Justorum quippe fortitudo est carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectationem vitæ præsentis exstinguere, hujus mundi aspera pro æternis præmiis amare, adversantem inimicum in corde superare. Reproborum vero fortitudo est transitoria sine cessatione diligere, contra flagella conditoris insensibiliter perdurare, ad inanem gloriam etiam cum detrimento vitæ pervenire, honorum vitam non solum verbis et moribus, sed etiam gladiis impugnare, in semetipsis spem ponere, iniquitatem quotidie sine ullo desiderii defectu perpetrare. Quam bene utramque fortitudinem propheta nunc complexus est, dicens: « Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem! » Qui enim nequaquam sument, sed mutabunt, dixit, profecto patenter innotuit, aliam esse quæ deponitur, et aliam quæ inchoatur.

Assument autem pennas sicut aquilæ, quia contemplando volant. Currunt, et non laborabunt, quia velocibus magna celeritate prædicant. Ambulant, et non deficient: quia intellectus sui velocitatem retinent, ut tardioribus condescendant.

Vel qui nunc in bono opere fortitudinem habent, in resurrectione mutabunt fortitudinem, quia mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (I Cor. xv, 52). — « Seminatur enim corpus in infirmitate, sed surgit in virtute (ibid. 43). »

Assument pennas, id est volatum ut aquilæ, quando rapiantur in nubibus obviam Christo in aera. *Currunt et non laborabunt*, quia « tunc saliet sicut cervus claudus (Sup. xxxv, 6). » Unde et per Malachiam eis, sicut jam sæpe diximus, promittitur: « Egrediemini, et salietis sicut vituli de armento (Malach. iv, 2). »

Ambulabunt et non deficient, quando « sequentur Agnum quocunque ierit (Apoc. xiv, 4). » Namque per illam immutationem detrahetur ab eorum corporibus omnis corruptibilitas, et tarditas, omnisque molestiæ sensus, et omnis fragilitas, ita ut quocunque voluerint ire, sine mora et difficultate possint, et agere quidquid placuerit. Cum itaque Deus tantam virtutem sperantibus in se tribuat, manifestum est, quia ipse non deficiet, neque laborabit. Sequitur:

CAPUT XLI.

Vers. 1. — « Taceant ad me insulæ, et gentes mutant fortitudinem. »

Insulæ, quæ procul in mari sunt, taceant ad me audiendum, ut jam non veteres errores loquantur, sed doctrinam meam auscultent. Atque gentes mutant fortitudinem sperantes in Domino, ut quæ fortes erant in carne, fiant fortes in spiritu; et quæ ser-

viant peccato, serviant nunc justitiæ. Sequitur:

« Accedant, et tunc loquantur, simul ad iudicium propinquemus. »

Accedant ad me per fidem, et tunc loquantur, sicut scriptum est: « Credidi, propter quod locutus sum (Psal. cxv, 10). » Qui enim longe est a Deo in errore, nescit recta loqui. *Simul ad iudicium propinquemus*, ut videntes in cordibus suis vel quæ bona perceperunt a me, qui omnibus vitam et inspirationem et omnia tribuo, vel quæ mala beneficiis meis perverse vivendo reddiderint,ificent me, et pravitates suas corrigant. Sequitur:

Vers. 2. — « Quis suscitavit ab oriente justum, vocavit eum, ut sequeretur? Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit, dabit quasi pulverem gladio ejus et sicut stipulam vento raptatam arcui ejus. »

Vers. 3. — « Persequetur eos, transibit in pace, semita in pedibus ejus non apparebit. »

Judaicus populus vocatur oriens, quia de ejus carne ille natus est, qui sol justitiæ appellatur. Justus vero dicitur idem Salvator noster, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii, 22). » Ait ergo Pater: *Qui suscitavit ab oriente justum*, id est a Judaico populo Christum, nisi ego? Quem vocavit idem Pater, ut sequeretur se ad populos nationum, quia « non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quodcumque enim fecerit ille, hoc et Filius similiter facit: Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit (Joan. v, 19). » Jure ergo Pater vocare dicitur Filium, ut sequatur se in indifferenti operatione et inseparabili, quia Filius ex Patre est. Qui scilicet Pater dabit in conspectu ejus gentes, secundum quod legati populorum ad Holofernem dixisse feruntur: « Ecce nos servi Nabuchodonosor regis magni in conspectu tuo sumus: utere nobis, ut placet ante faciem tuam (Judith iii, 1-7). » Dabit ergo in conspectu ejus gentes, ut in omnibus utatur eis, prout libuerit. Et ipse reges obtinebit, id est superabit spiritaliter, et capiet, ut serviant ei, et adorent eum omnes gentes.

Gladium vero ejus appellat gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17), et arcum ejus Scripturam sanctam, de qua ad corda hominum sicut ferientes sagittæ sic terrentes sententiæ veniunt quoniam « arcum suum tetendit, et paravit illum (Psal. vii, 13). » Pulvis autem et stipula levis et arida, quam ventus facile impellit, levitatem peccantium, qui vento tentationis agitantur, designat, quia peccator audire meruit: « Pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. iii, 19). » Et iterum de peccatore dictum est: « Stipulam siccam persequeris (Job xiii, 25). »

Dedit ergo Pater quasi pulverem gladio ejus, et sicut stipulam vento agitatam arcui ejus, quia prædicatio illius omnes paganos peccatores invenit, et aridos inanesque, et vagos, ut nullo pondere rationis aut veritatis ante eum stare valerent, sed levitate sua diffugerent. Quos ille gladio prædicationis

suæ fugientes *persequens* de loco ad locum, in doctolibus transivit *in pace*, cum jam, crescente fide, nullus auderet sanctis ejus bellum inferre. Et *semita in pedibus ejus non apparuit*, quia super inimicorum suorum colla, quocumque pergeret, calcavit, et velut terram non tetigit.

Vel in ejus conspectu reges et gentes colla submittent, et gladio illius ac sagittis adversæ potestates quasi stipula subjicientur et pulvis. *Persequetur eos* reges scilicet et principes gentium singularum, et *pertransibit in pace* ad pacem cunctos vocans, ut reconcilientur Deo. *Semita in pedibus ejus non apparuit*, id est viæ laborem non sentiet, nec aliquam imbecillitatis humanæ lassitudinem, sed « de torrente in via bibet, propterea exaltabit caput (*Psal. cix, 7*). » Sequitur :

VERS. 4. — « Quis hæc operatus est, et fecit vocans generationes ab exordio? Ego Dominus, primus et novissimus ego sum. »

Quis hæc, quæ supra dicta sunt, *operatus est*, nisi ego Deus Pater, qui et singulas generationes ab exordio mundi ad cognitionem meam vocavi? Ego Dominus operatus sum. Nam *primus et novissimus ego sum*, ideoque et in antiquis et in novissimis temporibus humanum genus vocavi ut sempiternus Dominus. Vocavi namque per angelos, per Noe, per Abraham, et per cæteros patriarchas, per legislatorem, per prophetas, per doctores in antiquis temporibus, et in novissimis per novæ gratiæ præcones. Sequitur :

VERS. 5. — « Viderunt insulæ et timuerunt, extrema terræ obstupuerunt, appropinquaverunt et accesserunt. »

Insulæ, id est remotiora loca Oceani *viderunt* gentes, quæ sunt in orbe, datas quasi pulverem gladio Justi mei, et *timuerunt*, quoniam « initium sapientiæ timor Domini (*Eccli. i, 16*). » *Extrema terræ*, id est limites mundi, audita prædicatione evangelica, *obstupuerunt*, et immanitatem peccaminum suorum exhorruerunt, atque damnationem, quæ talibus imminet, expaverunt. Et post timorem *appropinquaverunt* per fidem ad hunc Justum, qui gladio suæ prædicationis omnes trucidat, ut salubriter vulnerantur, et *accesserunt* per operationem. Sequitur :

VERS. 6. — « Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et dicet fratri suo : Confortare. »

VERS. 7. — « Confortavit faber ærarius percutiens eum malleo, qui cudebat tunc temporis dicens glutino bonum esse, et confortavit eum in clavis, ut non moveatur. »

Unusquisque accedentium ad Christum auxiliabitur proximo suo, ut « qui audit, dicat : Veni (*Apoc. xxii, 17*). » Illa est enim vera charitas, quæ sic festinat ad Deum, ut non relinquat proximum. Et unusquisque firrior imbecilliori fratri suo dicet : *Confortare in Domino*, quia nihil sunt idola quæ deos esse putabas. *Confortavit enim idolum faber ærarius percutiens eum malleo, qui cudebat tunc tem-*

A poris, quando fiebant idola, *dicens glutino ferri vel æris* : *Bonum est*, id est bene fabricatum est : et postquam perfecit ipsum idolum, posuit in loco suo, et *confortavit in clavis*, ne aliquo impulsu moveretur aut caderet. Sic loquebatur qui aliquem gentilem nuper conversum confortare volebat in fide. Post gentium itaque conversionem alloquitur ipsam Ecclesiam de gentibus, et contra persecutionem infidelium corroborat, dicens :

VERS. 8. — « Et tu, Israel, serve meus, et Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei. »

VERS. 9. — In quo apprehendi te ab extremis terræ, et a longinquis ejus vocavi te, et dixi tibi : Servus meus es tu, elegi te, et non abjeci te, » etc.

Nam spiritualis Israel sive Jacob est iste, de quo **B** nunc agitur, de quo et Apostolus ait : « Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia et super Israel Dei (*Galat. vi, 16*). » Hic est enim Israel Dei, id est populus credentium, quia qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham, qui est pater omnium nostrum sicut scriptum est : « Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti (*Rom. iv, 17*). » Populus ergo, qui ex gentibus ad fidem congregatus est, *semen Abraham* vocatur, sicut et Apostolus dicit : « Si autem vos Christi, ergo Abraham semen estis secundum promissionem hæredes (*Gal. iii, 29*). » In quo Abraham apprehensus est idem fidelium populus, sicut ostendit Apostolus, cum ait : « Provideus autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes, prænuntiavit Abraham, quia benedicentur omnes gentes in te (*ibid. 8, 9*). »

C Hic itaque populus filiorum Abraham de toto orbe convocatus est. Cui ad fidem ingresso Dominus ait : *Servus meus es tu*, quia hunc specialiter obedientem reperit. Grande enim privilegium electionis est, cum Dominus aliquem præ cæteris dignatur appellare suum. *Elegi*, inquit, *te*, ut meus esses, *et non abjeci te*, licet in tentationes varias incideris. Vel primitivam Ecclesiam possumus nunc *Israel* accipere, quam *ab extremis terræ et a longinquis ejus vocavit* de universis nationibus congregans primum populum Judæorum. Sequitur :

VERS. 10. — « Ne timeas, quia ego tecum sum : **D** nec declines, quia ego Deus tuus. »

Ne timeas sævitiam persecutorum, *quia ego tecum sum*, qui te protegam, et opera tua dirigam : *nec declines* a via veritatis blandimento seductus infidelium, *quia ego sum Deus tuus*, qui te illumino. Sequitur : « Confortavi te, et auxiliatus sum tui, et suscepit te dextera Justi mei, » id est Christi. Hoc manifestum est. Sequitur :

VERS. 11. — « Ecce confundentur et erubescunt omnes qui pugnant adversum te. »

Erubuērunt hostes Ecclesiæ, quando fidelitas prævaluit, et infidelitas paulatim defecit cum adiutoribus suis. Unde et adhuc evidenter subditur :

« Erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt tibi. »

VERS. 12. — « Quæres eos, et non invenies viros rebelles tuos : erunt quasi non sint, et veluti consumptio hominis bellantis adversum te. »

Id est velut si contra quilibet hómuncio conetur pugnare, et dum contra bellaverit, consumatur, et nihil fiat. Hic evidentissimum de exterminatione inimicorum Ecclesiæ prolatum est oraculum. Sequitur :

13. — « Quia ego Dominus Deus tuus apprehendens manum tuam, dicensque tibi : Ne timeas, ego adjuvi te. »

Ego sum Deus, qui apprehendo *manum tuam*, ut te sustentans deducam, et dicas mihi. « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me (Psal. LXXII, 24). » B Ego sum, qui dico tibi : *Ne timeas* ullum adversarium vel laborem quoniam *ego adjuvi te*. Sequitur :

VERS. 14. — « Noli timere vermis Jacob, qui mortui estis ex Israel. »

Vermis Jacob vocatur Ecclesia imitans illum, qui ait : « Ego sum vermis et non homo (Psal. XXI, 7). » Vermis enim sine semine procreatur, et illi sine semine corruptibili sunt generati, « qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. I, 13). » Vermis conculcatur, sicut et Ecclesia tunc ab impiis conculcabatur, et abjecta erat. Vermis ore terram penetrat; sicut et Ecclesiæ sermo cõrda fidelium terebat. Hinc ergo vermi, id est Ecclesiæ Dominus præcipit, ne timeat adversarios. Cujus electi sunt huic mundo spiritaliter mortui, ut Deo vivant, sicut eis et ab Apostolo dicitur : « Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. III, 3). » Et his quoque ne timeant, imperatur. Sequitur :

« Ego auxiliatus sum tui, dicit Dominus, et Redemptor tuus Sanctus Israel. »

Ego auxiliatus sum tui, dicit Dominus, ut omnes inimicos tuos per patientiam vinceres. Et Christus meus auxiliatus est tui, qui de suo sanguine redemit, et qui Sanctorum sanctus est, quem expectavit Israel, dicens : « Salutare tuum expectabo, Domine (Gen. XLIX, 18). » Sequitur :